闽师培〔2023〕10号

关于开展2023年福建省高校教学与科研  管理干部网络研修的通知

全省各高校：

为深入学习贯彻党的二十大精神，学习贯彻习近平总书记对高等教育工作的系列重要指示批示精神，进一步推进高校教学与科研管理干部队伍政治素质与履职能力建设，助力我省高等教育强省建设，根据《中共中央 国务院关于深化新时代教育评价改革总体方案》《中共中央 国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》和《教育部关于加强新时代教育科学研究工作的意见》等文件要求，按照福建省教育厅2023年度教师培训工作部署，经研究，决定开展2023年福建省高校教学与科研管理干部网络研修活动。现将有关事项通知如下：

一、培训目标

立足于党的二十大对教育、科技、人才工作进行一体化部署，聚焦新时代拔尖创新人才培养根本任务，聚焦新时代高校科研管理体制机制创新，按照科教兴国战略、人才强国战略、创新驱动发展战略对高校人才培养和科技发展提出的新要求，结合岗位实际，着力管理创新，自觉将研修成果运用到本部门工作中去，不断提升管理水平和治理能力，共同推动学校教学科研管理工作再上新台阶。

二、培训对象

全省各高校教务处、科研处、研究生处（研究生院）全体管理干部及二级学院（系）相关行政部门的全体工作人员，计划培训规模5000—6000人，每人网络研修45学时。
三、培训时间

2023年9月25日—2023年11月20日。
四、培训形式及内容

培训形式以网络研修方式进行，依托福建省高等学校师资培训中心与国家教育行政学院远程培训部共建的“教师培训云平台”（https://www.tcc.edu.cn/h/jspxy/）组织    实施。

本次培训围绕“深入学习贯彻党的二十大精神、学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育、高校人才培养模式改革新发展、学科建设理论创新与实践发展、专业建设新动态、课程建设新探索、教育教学审核评估、教师队伍建设新经验、新时代学术研究与评价体系建设、高校科研成果的考核评价体系、高校学术组织与学术团队建设、高校科研资源的开发与配置、高校科技成果的转化与应用、教学质量保障体系、教育评价改革”等15个模块设置课程内容。具体课程列表详见附件1。

五、考核评价

（一）参训学员在规定时间内完成45学时的研修计划，即视为考核合格，由福建省高等学校师资培训中心发给学时证明（电子证明，可从学习平台下载）。

（二）学习平台将同步记录各校学员参训情况，培训结束后，由福建省高等学校师资培训中心将各高校教师参训率、合格率等情况汇总报送省教育厅教师工作处。

六、组织实施

本次培训由福建省教育厅教师工作处主办，委托福建省高等学校师资培训中心负责组织实施，国家教育行政学院承办，培训经费由省教育厅拨付。

请各高校务必高度重视，抓好落实，指定项目负责人、联系人，填写《培训管理团队回执表及学员信息汇总表》（附件2），完成后将首页加盖公章并转换为PDF版本，连同附件2以Excel文档形式，于2023年9月20日前报送    福建省高等学校师资培训中心邮箱gszx@fjnu.edu.cn。
高等学校师培中心联系人:林曦云老师0591-83498591

国家教育行政学院联系人：李云老师 15600097821

学员在系统报名或学习过程中如果遇到技术问题，

可拨打技术服务热线电话咨询：4008757650，服务时间：上午8:30-12:00，下午13:00-22:00，周末及节假日照常值班；或通过登录平台，在页面右侧的“平台操作咨询”窗口 留言咨询。

附件：

1.福建省高校教学与科研管理干部网络研修课程列表

2.培训管理团队回执及学员信息汇总表

3.学员操作手册

福建省高等学校师资培训中心

                  2023年9月15日

福建省高等学校师资培训中心      2023年 9月15日印发
附件1
福建省高校教学与科研管理干部网络研修课程列表
	课程

模块
	课程名称
	主讲人
	单位职务

	深入

学习

贯彻

党的

二十大精神
	深入学习贯彻党的二十大精神 深刻把握 “两个确立”坚决做到“两个维护”
	顾海良
	北京大学马克思主义学院教授

	深入学习贯彻党的二十大精神 实施科教

兴国战略强化现代化建设人才支撑
	张  力
	国家教育咨询委员会秘书长

	新时代新征程中国共产党的使命任务——以中国式现代化全面推进中华民族伟大

复兴
	秦  强
	中宣部全国宣传干部学院

教研部副主任

	新征程新境界——学习党的二十大精神
	王炳林
	北京师范大学中共党史党建

研究院院长、教授

	认真学习和领会党的二十大通过的《中国

共产党章程（修正案）》
	陈凯龙
	中共中央党校（国家行政学院）党建部教授

	学习

贯彻

习近平新时代中国

特色

社会

主义

思想

主题

教育
	扎实抓好主题教育 为奋进新征程凝心聚力——认真落实学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育工作会议精神
	邓纯东
	中国社会科学院马克思主义

研究院原党委书记、院长

	全面学习领会习近平新时代中国特色社会主义思想的科学体系、精髓要义、实践要求，把理论学习、调查研究、推动发展、检视

整改贯通起来，有机融合、一体推进
	周庆智
	中国社会科学院政治学研究所政治文化研究室主任、研究员

	牢牢把握“学思想、强党性、重实践、

建新功”的总要求，自觉用习近平新时代

中国特色社会主义思想指导各项工作
	李军鹏
	中共中央党校（国家行政学院）公共管理教研部教授

	《习近平关于调查研究论述摘编》学习辅导
	李军鹏
	中共中央党校（国家行政学院）公共管理教研部教授

	习近平新时代中国特色社会主义思想

的世界观和方法论
	辛向阳
	中国社会科学院马克思主义

研究院党委书记、副院长，

教授

	高校 人才 培养 模式 改革 新发展
	一流本科人才培养模式的创新与实践——以中国科学技术大学的六十年实践为例
	曾长淦
	中国科学技术大学物理学院

教授

	“双一流”建设与人才培养质量评价
	马陆亭
	中国教育科学研究院副院长

	大力激发人才创新创造活力，把人才优势

转化为高质量发展动力
	李建忠
	中国人事科学研究所副院长

	数字时代高校创新人才培养——华中师范大学的探索与实践
	夏立新
	华中师范大学党委书记

	航天一流人才培养模式探索与实践——

以航空航天工程国家一流本科专业为例
	盛庆红
	南京航空航天大学航天学院

副院长

	学科 建设 理论 创新与实践 发展
	一流学科建设的思考——以华中师范大学为例
	查道林
	华中师范大学党委副书记

	以高水平规划引领学科发展——对大学

学科建设规划的一点思考
	贺  飞
	北京大学学科建设办公室

副主任

	交叉融合型一流学科建设探索与实践——以中国矿业大学为例
	秦波涛
	中国矿业大学学科建设处、

校学术委员会秘书处办公室

主任

	以一流党建引领一流学科发展
	蔡真亮
	宁波大学海洋学院原党委书记

	倡导教学中心的科研导向与研究驱动的  深度教学——基于中央财经大学思政课教学科研改革的实践
	冯秀军
	中央财经大学马克思主义学院教授

	专业 建设 新动态
	应用型本科高校专业质量评价体系和标准的研究与实践
	陈  啸
	海口经济学院校长

	地方财经类高校专业建设的思考与实践
	余怒涛
	云南财经大学副校长

	一流学院治理与一流专业建设
	巫世晶
	武汉大学发展规划与学科建设办公室主任

	基于RICH理念的国家一流师范类专业建设与培养模式创新实践
	胡美馨
	浙江师范大学外国语学院院长

	科研反哺教学在一流专业建设中的探索与实践——以《环境工程》专业认证为例
	鲁金凤
	南开大学环境科学与工程学院教授

	课程 建设 新探索
	OBE理念在课程与教学中的落地应用
	孙建荣
	澳门科技大学国际学院教授

	“四新”背景下一流本科课程的创新与实践
	张俊斌
	西安交通大学教务处副处长

	一流课程建设模式创新与技术革命
	李凤霞
	北京理工大学计算机学院教授

	一流课程评审指标解读
	马昱春
	清华大学计算机科学与技术系教授

	教育 教学 审核 评估
	审核评估发展历程与新一轮评估注意要点
	陆根书
	西安交通大学教授

	借力教学评估，提升教育质量
	周叶中
	武汉大学党委常委、副校长

	抓好本科审核评估工作，促进高等教育

内涵式发展
	刘振天
	教育部高等教育教学评估中心院校教学评估处处长

	OBE理念下的专业评估与改进
	郭江峰
	浙江理工大学教授

	把握新一轮审核评估分类方案要点做好

学校评建工作
	傅  勇
	安徽大学教学质量监控与

评价处处长

	新时代高职院校督导评估的内涵特征及

体系构建
	吴向明
	职业技术教育学院院长

	教师 队伍 建设 新经验
	改革教师评价 建设高素质专业化创新型

教师队伍
	任友群
	教育部教师工作司司长

	以教学反思促进教师专业发展
	胡淑均
	北京教育学院信息科技与

劳动教育学院副院长

	教学有专长 没有论文也可评教授 ——

南京林业大学职称评审改革探索与实践
	闵永军
	南京林业大学汽车与交通工程学院教授

	青年教师的科研踩坑之路与经验分享
	李艳梅
	清华大学化学系教授

	新时代学术 研究与评价 体系 建设
	高校学术治理的法治框架：《高等学校学术委员会规程》解读
	王大泉
	教育部政策法规司副司长

	正确认识教学学术的内涵与本质
	熊庆年
	复旦大学高等教育研究所

原所长

	当前我国科研领域的形势任务与政策措施
	万劲波
	中国科学院科技战略咨询   研究院研究员

	破解高校科研与教学矛盾的学术之道
	桑新民
	南京大学教授

	科研诚信与学术规范管理
	易  平
	浙江大学医学院科研办公室

主任

	高校 科研 成果的考核 评价 体系
	科研成果总结和论文投稿注意事项
	李艳梅
	清华大学化学系教授

	科研成果形成与凝练的心得与经验
	沈火明
	西南交通大学教授

	如何用科研成果反哺与促进教学
	李凤霞
	北京理工大学计算机学院教授

	高校 学术 组织与学术 团队 建设
	高校学术治理的法治框架：《高等学校预防与处理学术不端行为办法》解读
	王大泉
	教育部政策法规司副司长

	高等学校预防与处理学术不端行为办法
	王敬波
	对外经济贸易大学党委常委、副校长

	高校学术不端行为的调查与处理：结合案例的讨论
	张 冉
	北京大学教育学院副教授

	高校 科研 资源的开发与配置
	如何做好高校的科研工作
	屈凌波
	郑州大学副校长

	优化科研组织 化地域劣势为资源优势
	张浩力
	兰州大学研究生院执行院长

	行业特色院校有组织科研探索与实践
	赵毅鑫
	中国矿业大学（北京）科学

技术研究院院长

	以教科研引领学校高质量发展
	房  宏
	常州市教师发展学院院长

	科研论文的撰写与创新
	褚福磊
	清华大学机械工程学院教授

	高校 科技 成果的转化与应用
	社会科学基金申报书案例分析与问题诊断
	谢建社
	广州大学教授

	科研反哺教学的实践经历与经验体会
	李丹青
	浙江大学教授

	科研反哺教学在一流课程建设中的应用

探索
	赵  宏
	南开大学计算机学院教授

	科技成果评价方法及典型案例
	张士运
	北京科学学研究中心主任

	教学 质量 保障 体系
	如何构建多元化教学评价体系
	周屈兰
	西安交通大学教授

	新时代高校教学评估与院校教学督导的

研究与实践
	李  芳
	对外经济贸易大学副研究员

	高等教育质量保障体系建设要点与评估

认证新趋势
	刘振天
	厦门大学教育研究院特聘教授

	新时代高校内部质量保障体系建设——

同济特色质量保证体系的探索与创新
	李亚东
	五邑大学特聘教授

	教育 评价 改革
	推进新时代教育评价改革 开启中国教育

现代化新征程
	刘自成
	教育部综合改革司司长

	深化教育评价改革——破除“唯论文”

“SCI至上”
	雷朝滋
	教育部科学技术司司长

	教育现代化进程中的大学治理
	钟秉林
	中国教育学会原会长

	新时代应用型大学建设的探索与实践
	朱士中
	常熟理工学院原党委书记

	推进高等教育分类管理和高等学校综合

改革,构建更加多元的高等教育体系
	马陆亭
	中国教育科学研究院副院长

说明：1.个别课程或稍有调整，请以平台最终发布课程为准；
2.课程主讲人职务为课程录制时的职务。

附件2

福建省高校教学与科研管理干部网络研修培训管理团队回执及学员信息汇总表
学校名称：（公章）
	管理人员
         学员
	姓名
	部门（单位）
	职务
	手机
	邮箱
	微信

	负责人

	联系人

	学员

	学员

	学员

	学员

	……

	学员数量合计
	     人。

说明：1.此表可进行复制或另附Excel表，报名以此表为准。
        2.请各高校认真填写此表，信息完善准确，便于培训期间工作联系，手机号必填，导入平台为学习账号。
附件3

福建省高等学校师资培训中心
学
员
操
作
手
册

二〇二三年九月
学员电脑端操作手册
一、学员登录

1.在电脑中打开浏览器，输入福建省高等学校师资培训中心教师培训云平台的网址：（https://www.tcc.edu.cn/h/jspxy/），点击右上角“注册/登录”。

[image: image1.png]REASFERMAFIBG | Iz FE

=54 HRAS BYmRE BREE  SHRS(ESETH)  HFEBE

ERAS

20235 R EBTONR F 2R

0 R AU S I

图1-1 教师培训云平台首页
2.使用“手机验证码登录”的形式，输入报名手机号和验证码   完成登录。
[image: image2.png]FHTHRLR FNRERER
5% REEBFIESRS

SZEMERR

ERRAER

图1-2 登录账号
注：首次登录平台需要激活账号。已激活账号，可使用手机号+密码的形式进行登录。
二、进入学习
电脑端成功登录后，进入“个人学习中心”，选择“自主学习”-“项目”菜单，在右侧可以看到培训项目，点击“立即学习”按钮     即可进入项目页面进行研修学习。
[image: image3.png]@ mx=g
® B mExy [ E=2
= = =)

e

=k

TE=

图2-1 进入项目
学员第一次进入项目会要求完善个人信息。请按照要求核对并 完善个人信息，并确认提交。
说明：个人信息用于生成培训档案和证书，请务必填写正确。
点击课程学习。查看列表中的“学习进度”了解每门课程的学习情况，点击“学习”观看课程，系统自动记录观看时长。
[image: image4.png]R

11=:4]

MEa— Q@ T

BiEREE): 2023-09-14Z2023-11-20 EE—%—%EEEE68%
EZAS

SRR LS =
IR RNFI BRI (5) FIBRMINTFHE SO VEEETSE (5)
BRAATEHEASES AR (5) FREECOR SRR (5) LUERHEES (5)

EESHIRR (4) HEBFEEHE (6) HITBMBRIRIELS (4)

FRRFATR ST ARRR (5) EIRRIERERNE IR (3) BREABASFAGTNER (3)
SRR A SEE (5) ERRHEARERAEL SN (4) HEREEEAR (4)

HETNBE (5)

WIRETR WENK  PIMHE 1RF
FAFEIZHEN_ABE RRBE TR BREE T 02:02:08 0% S
HLSTHUF A DS SRR — ARSI RN FRRFES.. 015314 0%
AR A S I SRR —— LU ER SRR A AR ) 01:02:51 0%

—RERRRNEE — L RITEAS A 00:47:11 0%

图2-2课程学习
[image: image5.png]DEFCLFEMES B SRICH "AFE" — M (IFIEFR-EFMESA) fl (R0 EEFILFALEES

b R TR ROBEISA (00:3852)

SEP-LENSE B SRsGE g s ARSI (002209

——M (STEFRCEMES B) M (RFW) EEFIEFALEES

WEE S R AR SHIBAER

=B

e

图2-3 课程播放页面
三、证书打印
证书打印方式见下图所示，具体要求请以实际培训项目配置   为准。
[image: image6.png]R

IRENES

BEIREREBER

图3-1 项目证书
四、常见问题
1.请学员密切关注教师培训云平台“公告简报”处的相应通知。
2.报名学习过程中如有技术问题，请通过以下方式联系咨询：
（1）通过平台登录后的客服浮窗咨询客服老师：
周一至周五：上午8:30-12:00，下午13:00-17:30
[image: image7.png]PIE
SR

HALATE): 2022-11-16 2 2022-11-30

ez mm——

HALRTE): 2022-11-29 = 2022-11-30

[

HiEF

EERE

=

=

图4-1客服浮窗咨询
（2）直接拨打学员技术服务热线电话：400-875-7650
服务时间：上午8:30-12:00；下午13:00-22:00；周末及节假日照常值班。
（3）通过平台登录后,在页面右侧的“平台操作咨询”窗口留言咨询。
[image: image8.png]=y

PR
MERT: ZIEHMER

HALRTE): 2022-06-01 2 2022-12-31

HER
0% | Ssean 0%
s 55805

Eil
0% | Bszi: 0%
o 68

InER2: AEIERINER

HALRTE): 2022-06-01 2 2022-12-31

0%

HiER
s 05%
S 25205

BT -

1Rl
0% | Ssem: 04
e 24

s

AR ==

BEEAE

D v X
HEBANT 145450
O EERROLTERAE: 4, A8
LAEEE
TRARRINE

|
2

3. FHERTUREAASBESHE
4 FELRRESHE
5.
6.
7

iR

Lk

REFNFIEERN
SRR, TRMSSssE

zhaojing010... FES AR RER

|
ENEE  #AL SEEASTRERD 598

OOl #AT
LR

图4-2咨询窗口留言
3.平台兼容哪些浏览器？
建议使用谷歌、360安全浏览器（极速模式）。
4．谷歌浏览器不能播放课程？
在谷歌浏览器中学习视频课程，如遇课程不能播放，根据浏览器界面的提示运行flash。
[image: image9.png]zhaoj  http://study.tcc.edu.cn 152
M i Flash

bl

(BEHRMEHIE) T

SRR

DA

EERD

BE

BERAREESR

Q

BIE] A Adobe Flash Player

图4-3 谷歌浏览器
谷歌浏览器若禁用flash，需在浏览器设置中开启。设置方式：

在Chrome地址栏中输入：chrome://settings/content/flash，进入flash设置，勾选允许网站运行flash。
[image: image10.png]chrome://settings/content/flash

& Flash

4589 Flash BE2—EERRERH Chrome Ak,

SR () ®

AR

SF

AR

图4-4 谷歌浏览器开启FLASH
在此页面可以查看课程目录、课程详情、主讲老师。

“笔记”可以撰写读书笔记，可以查看他人撰写的笔记。

“评论”可以输入您对课程的评价。

3